
1 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 

SECRETARÍA 

Referencia: SE-280217  

Período 2015-2018. 

Acuerdo Nº 1,999 

 

 

1,999) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 

I- Que el Licenciado José Leónidas Rivera Chevez, Director General y  

Licenciado Rafael Santiago Henríquez, Gerente de Distritos, someten 

a consideración, solicitud de reprogramación presupuestaria. 

II- Que según la Estructura Organizativa vigente a partir de enero de 

2017, la Unidad de Pequeña Obra Distrital depende jerárquicamente 

de la Gerencia de Distritos. 

III- Que anteriormente los fondos destinados para las pequeñas obras 

estaban contemplados en el presupuesto de la Dirección de 

Desarrollo Territorial. 

IV- Que es necesario realizar reprogramación presupuestaria para 

trasladar los fondos a las líneas de trabajo de cada distrito, a efecto 

de contar con la disponibilidad de fondos para la ejecución de 

proyectos de pequeña obra. 

Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Autorizar al Departamento de Presupuesto, para que cree las 

condiciones presupuestarias necesarias, según el detalle siguiente: 

DISMINUIR  

UNIDAD FF CONCEPTO OE MONTO US$ MES 

04040101 

DIRECCION  DEDESARROLLO TERRITORIAL 
75% PROYECTOS DE OBRA DE INFRAESTRUCTURA 61699 100,000.00 MARZO 

AUMENTAR 
 

UNIDAD 

 

FF CONCEPTO OE MES 
MONTO MENSUAL 

US$ 

POR 7 

MESES US$ 

010101030702 

DISTRITO1 

 

FF1 - 61699 

75% 

 

Productos Agropecuarios y Forestales 54103 MAR - SEP 446.42857 3,125.00 

Productos de Papel y Cartón 54105 MAR - SEP 50.00 350.00 

Productos Químicos 54107 MAR - SEP 600.00 4,200.00 

Productos Farmacéuticos y Medicinales 54108 MAR - SEP 50.00 350.00 

Minerales no Metálicos y Productos Derivados 54111 MAR - SEP 460.71428 3,225.00 

Minerales Metálicos y Productos Derivados 54112 MAR - SEP 446.42857 3,125.00 

Materiales de Defensa y Seguridad Pública 54117 MAR - SEP 50.00 350.00 

Herramientas, Repuestos y Accesorios 54118 MAR - SEP 446.42857 3,125.00 

Servicios de Publicidad 54305 MAR - SEP 307.14285 2,150.00 

TOTAL US$ 2,857.137 20,000.00 

UNIDAD FF CONCEPTO OE MES 
MONTO US$  

MENSUAL 

POR 7 

MESES US$ 

010101030703 

DISTRITO 2 

FF1 - 61699  

75% 

Productos Agropecuarios y Forestales 54103 MAR - SEP  446.42857  3,125.00 

Productos de Papel y Cartón  54105 MAR - SEP  50.00  350.00 

Productos Químicos 54107 MAR - SEP  600.00  4,200.00 



2 
 

Productos Farmacéuticos y Medicinales 54108 MAR - SEP  50.00  350.00 

Minerales no  Metálicos y Productos Derivados 54111 MAR - SEP  460.71428  3,225.00 

Minerales  Metálicos y Productos Derivados 54112 MAR - SEP  446.42857  3,125.00 

Materiales de Defensa y Seguridad Pública 54117 MAR - SEP 50.00  350.00 

Herramientas, Repuestos y Accesorios 54118 MAR - SEP 446.42857 3,125.00 

Servicios de Publicidad 54305 MAR - SEP 307.14285  2,150.00 

TOTAL US$  2,857.137 
20,000.00 

 

UNIDAD FF CONCEPTO OE MES 

MONTO  

US$ 

MENSUAL 

POR 7 

MESES US$ 

010101030704 

DISTRITO 3 

FF1 - 61699  

75% 

Productos Agropecuarios y Forestales 54103 MAR - SEP  446.42857  3,125.00 

Productos de Papel y Cartón  54105 MAR - SEP  50.00  350.00 

Productos Químicos 54107 MAR - SEP 600.00  4,200.00 

Productos Farmacéuticos y Medicinales 54108 MAR - SEP 50.00  350.00 

Minerales no  Metálicos y Productos Derivados 54111 MAR - SEP  460.71428  3,225.00 

Minerales  Metálicos y Productos Derivados 54112 MAR - SEP  446.42857  3,125.00 

Materiales de Defensa y Seguridad Pública 54117 MAR - SEP  50.00  350.00 

Herramientas, Repuestos y Accesorios 54118 MAR - SEP  446.42857  3,125.00 

Servicios de Publicidad 54305 MAR - SEP 307.14285 2,150.00 

TOTAL US$  2,857.1425 
20,000.00 

 

UNIDAD FF CONCEPTO OE MES 

MONTO  

US$ 

MENSUAL 

POR 7 

MESES US$ 

010101030705 

DISTRITO 4 

FF1 - 61699  

75% 

 

Productos Agropecuarios y Forestales 54103 MAR - SEP 446.42857  3,125.00 

Productos de Papel y Cartón  54105 MAR - SEP 50.00 350.00 

Productos Químicos 54107 MAR - SEP  600.00 4,200.00 

Productos Farmacéuticos y Medicinales 54108 MAR - SEP 50.00  350.00 

Minerales no  Metálicos y Productos Derivados 54111 MAR - SEP 460.71428  3,225.00 

Minerales  Metálicos y Productos Derivados 54112 MAR - SEP 446.42857  3,125.00 

Materiales de Defensa y Seguridad Pública 54117 MAR - SEP 50.00  350.00 

Herramientas, Repuestos y Accesorios 54118 MAR - SEP 446.42857  3,125.00 

Servicios de Publicidad 54305 MAR - SEP 307.14285  2,150.00 

TOTAL US$ 2,857.137  20,000.00 

 

UNIDAD FF CONCEPTO OE MES 

MONTO 

US$ 

MENSUAL 

POR 7 

 MESES US$ 

010101030706 

DISTRITO 5 

FF1 - 61699  

75% 

 

Productos Agropecuarios y Forestales 54103 MAR - SEP 446.42857  3,125.00 

Productos de Papel y Cartón  54105 MAR - SEP 50.00 350.00 

Productos Químicos 54107 MAR - SEP  600.00 4,200.00 

Productos Farmacéuticos y Medicinales 54108 MAR - SEP  50.00  350.00 

Minerales no  Metálicos y Productos Derivados 54111 MAR - SEP 460.71428  3,225.00 

Minerales Metálicos y Productos Derivados 54112 MAR - SEP 446.42857 3,125.00 

Materiales de Defensa y Seguridad Pública 54117 MAR - SEP 50.00 350.00 

Herramientas, Repuestos y Accesorios 54118 MAR - SEP 446.42857  3,125.00 

Servicios de Publicidad 54305 MAR - SEP 307.14285 2,150.00 

TOTAL US$  2,857.137 
20,000.00 

2. Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, 

para que realice las modificaciones al Plan de Compras del año 2017 

e inicie los procesos correspondientes en caso de ser necesario. 

3. Autorizar al Señor Tesorero Municipal, para que realice las erogaciones 

correspondientes.-Comuníquese.””” 

 



3 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA, A LOS VEINTIOCHO DÍAS DE FEBRERO DE 

DOS MIL DIECISIETE: ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, 

VERA DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL; REGIDORES 

PROPIETARIOS: RICARDO ANDRÉS MARTÍNEZ MORALES, MARÍA ISABEL MARINO DE 

WESTERHAUSEN, VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE 

CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, NERY 

RAMÓN GRANADOS SANTOS, NEDDA REBECA VELASCO ZOMETA, ALFREDO 

ERNESTO INTERIANO VALLE, MITZY ROMILIA ARIAS BURGOS, Y JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 

MARAVILLA; REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, ISAIAS MATA NAVIDAD, Y LOURDES DE LOS ANGELES REYES 

DE CAMPOS. 

Y para ser notificado. 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


